Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Programa de Pós-Graduação em História (Mestrado e Doutorado)

Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047

E-Mail: ppghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

ATUALIZAÇÃO DE CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DOUTORADO (2026/1)

A Comissão de Seleção do Doutorado (2026), responsável pelo Edital 07/2025, do
Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande

(PPGH-FURG) torna público a atualização de datas no Cronograma do Processo

Seletivo do Doutorado (2026.1), em conformidade com a última atualização do

Calendário Acadêmico da FURG 2025/2026, realizada pelo COEPEA. Em vermelho,

no cronograma abaixo, foram destacadas somente as atividades e datas, que precisaram

ser ajustadas.

ATIVIDADE LOCAL
DATAS/ PERÍODOS/

HORÁRIOS

Inscrições
Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
01/08 até 15/10/2025

Período para solicitação

de isenção da taxa de

inscrição

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
02/08 até 29/08

Divulgação do resultado

dos pedidos de insenções

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
Dia 02/09

Divulgação da lista de

inscrições – Antes do

período de Recurso

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 16/10

Período para recurso
das inscrições

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
Dia 17/10

Divulgação da lista de

inscrições

– Após período de

Recurso

(Homologação)

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 18/10

Divulgação das notas

dos Anteprojetos de

pesquisa – Antes do

período Recursal

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
Dia 23/10

https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Programa de Pós-Graduação em História (Mestrado e Doutorado)

Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047

E-Mail: ppghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

Período para recurso

das notas do

Anteprojeto de

Pesquisa

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
Dia 24/10

Divulgação das notas

dos Anteprojetos de

pesquisa – Após

período recursal

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 27/10

Divulgação do

agendamento da Defesa

do Anteprojeto e do

Memorial e Entrevista

(horário e local)

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 30/10

Realização da Defesa do

Anteprojeto e do

Memorial e Entrevista

Local e horários indicados Dia 03/11

Divulgação das notas

da Defesa do

Anteprojeto e do

Memorial e Entrevista

e  Divulgação da

Avaliação dos

Currículos – Antes do

período Recursal

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 05 /11

Período para recurso

para as nota de Defesa

do Anteprojeto e do

Memorial e Entrevista

e  para Avaliação dos

Currículos

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088
Dia 06/11

Divulgação das notas

Defesa do Anteprojeto e

do Memorial e

Entrevista e  para

Avaliação dos Currículos

– Após período Recursal

Nos sites

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia 10/11

Divulgação dos

resultados parciais do

processo de Seleção

Somente no site

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia11/11

Banca

Heteroidentificação

étnico-racial

Local e Horários indicados

https://siposg.furg.br/curso/1088

Dia a definir

pelo

ICHI/FURG

https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Programa de Pós-Graduação em História (Mestrado e Doutorado)

Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047

E-Mail: ppghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

Divulgação dos

resultados finais do

processo de Seleção

Nos sites
https://siposg.furg.br/curso/1088 e

https://ppghistoria.furg.br

Dia 13/11

Período de matrícula

dos aprovados no

processo

Secretaria do PPGH/FURG
Contato via secretaria

do PPGH-FURG,

por e-mail.

Início das aulas *** 10/03/2026

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO DOUTORADO EM HISTÓRIA - 2026

Profª. Dra. Adriana Kivanski de Senna – Presidente

Profª. Drª. Rita de Cássia Grecco dos Santos -Titular

 Prof. Dr. Marlon Borges Pestana – Titular

(A via original encontra-se assinada)

Rio Grande, 27 de outubro de 2025.

https://siposg.furg.br/curso/1088
https://siposg.furg.br/curso/1088
https://ppghistoria.furg.br/